DIÁRIO OFICIAL Nº 34.181 37Terça-feira, 14 DE ABRIL DE 2020

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 10/2019
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por 06 (seis) meses,
a contar de 10.04.2020, encerrando em 09.10.2020.
Data da Assinatura: 09/04/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda.

Ordenador: José Antônio De Angelis.
Protocolo: 540974

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 04/2020
OBJETO: Contratação de instituição especializada na oferta de cursos de
educação profi ssional e tecnológica, de natureza privada, sem fi ns lucrati-
vos, com experiência comprovada, em diferentes níveis e modalidades de
educação para a realização de formação inicial e continuada, ou qualifi ca-
ção profi ssional, e de técnico pós-médio para jovens e adultos em funções
produtivas de apoio às atividades do Comércio de Bens, Serviços e Turis-
mo, com vistas à execução do Programa Pará Profi ssional – Programa de
Educação Profi ssional e Tecnológica, instituído pela Lei Estadual nº 8.427,
de 16 de novembro de 2016 e, o Programa de Educação Profi ssional e
Tecnológica previsto no PPA 2020-2023, em conformidade com o Termo de
Referência contido no processo nº 2019/465150.
VALOR: R$ 427.500,00 (quatrocentos e vinte e sete mil e quinhentos reais)
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE RECURSO
48.101.19.363.1501.8507                339039                                0101
DATA DE ASSINATURA: 06/04/2020
VIGÊNCIA: 06.04.2020 a 05.04.2022
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL – SE-
NAC. (CNPJ nº. 03.646.961/0009-13).
ENDEREÇO: Tv. Padre Eutíquio, nº 1337, Bairro Campina, CEP:
6603-090,Belém, Pará.

ORDENADOR: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Protocolo: 541177

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 140 DE 13 DE ABRIL DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, COM BASE NA PORTARIA Nº
132, de 01.04.2020, publicada no DOE Nº 34.167, de 02/04/2020.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora abaixo relacionada 30 (trinta) dias de férias regu-
lamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

57209231/1 LUCÉLIA CANDIDA GUEDES GESTER 2019/2020 04/05 a 02/06/2020

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 13 de abril de 2020.

ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 540979

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação efetuada na página 50 do DOE nº 34.176
de 09 de abril de 2020, protocolo nº 540531.
Contratada: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL – SE-
NAC. (CNPJ nº. 03.646.961/0009-13).

Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Protocolo: 541171

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 085/2020 – GABINETE, de 13 de Abril de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n.
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a necessidade de ausência da Titular da Diretoria de Pla-
nejamento, Orçamento e Finanças – DIPLAN, Ivana Augusta Brito de Sou-
sa, matricula nº 5702399/2 no período de 13 a 17/04/2020;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jurandir Sebastião Tavares Sidrim, Matrícula
5946490/1, para responder pela Diretoria de Planejamento, Orçamento e
Finanças – DIPLAN da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesqui-
sas – FAPESPA no período acima referido.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 13 de Abril de 2020.

Carlos Edilson de Almeida Maneschy - Diretor-Presidente
Protocolo: 541033

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 066/2020 - OBJETO:  Adequação de Dotação Orçamen-
tária para o Exercício 2020 - DATA DA ASSINATURA: 13/04/2020 - CON-
TRATO:  Nº 008/2017 – TELLYNK TECNOLOGIA E SERVIÇOS EIRELI - EPP
- VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2020 -  R$ 33.568,05  -  DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA  –  23.722.1508.7669 – 449040 – 0660 -  Ordenador de
Despesa – MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 541200

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 094/2020 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar o servidor FÁBIO DEIVID CAMPOS LIMA, matrícula nº 5945745,
para fi scalizar o Contrato Administrativo nº 004/2020, a ser fi rmado entre
esta Secretaria e a empresa EXTRUTURAS METÁLICAS & CONSTRUÇÕES
EM GERAL, tomando todas as providências necessárias para a fi scalização
e fi el execução do objeto do referido contrato.
Belém, 27 de Março de 2020.

ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer - SEEL

Protocolo: 541051

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 004/2020 – SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO 2020/241025
DO OBJETO
O presente Contrato tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA EM SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA DO TRANS-
FORMADOR QUE ALIMENTA A REDE ELÉTRICA NO PRÉDIO DA SEDE DA
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, conforme condições gerais
estabelecidas no Termo de Referência.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Funcional programática: 08101.27.122.1297.8338c
Fonte de Recurso: 0145000000
Elemento de Despesa: 339039
Ação: 184339
PI: 4120008338c
VALOR: R$ 20.000,00 (vinte mil reais)
ASSINATURA: 27/03/2020
VIGÊNCIA: 27/03/2020 A 27/04/2020
CONTRATADA: EXTRUTURAS METÁLICAS & CONSTRUÇÕES EM GERAL
LTDA, CNPJ Nº 14.403.837/0001-96

Ordenador de Despesa: ARLINDO PENHA DA SILVA.
Protocolo: 541048